* Αἴτιον διαρπίσιον. Hanc et sequentes varias lectiones po-
uit Savil. in margine. † Αἴτιον σπαρχείσιον.

* Αἴτιον εὐδόκησας.

AD HOMILIAM SEQUEMTEM.

Cæterum non sat accurate rem tractavit, qui dixit homiliam hanc a recenti quodam Græco concinnatam fuisse. Siquidem Anastasius Sinaita, sexti sæculi scriptor, Quæstione in Scripturam LIX, cui titulus, *Cur dicit apostolus, Mulieri docere non permitto?* magnam hujus homiliæ partem Chrysostomi nomine ad verbum refert ab his orsus verbis: *Nulla fera potest comparari cum muliere mala et verbosa. Quid enim est leone terribilius, etc.*; et in hæc verba desinit: *Qui ergo habet malam mulierem, sciat se jam recipere mercedem iniquitatis; dicit enim Sapiens: Mulier mala dabitur viro peccatori.* Quodque mireris, eadem ipsa, nec plura nec pauciora, ad verbum habentur in opusculo 49 S. Ephræmi, cui titulus, *Contra improbas mulieres*, sine alio discrimine quam quod interpretum diversitas intulerit. Ude colligatur ineptum scriptorem ex S. Ephræmo hoc assumendum mutuatum esse. Interpretationem Latinam priorem *καρappa-στικὸς* adornatam rejecimus, novamque paravimus.

IN DECOLLATIONEM PRÆCURSORIS ET BAPTISTÆ JOANNIS,

Et in Herodiadem.

1. Rursus Herodias insanit, rursus turbas movet, rursus saltat, rursus injuste caput Joannis Baptistæ ab Herode amputari cupit. Rursus Jezabel circuit, quærens Nabuthæ vineam eripere, et sanctum Heliam in montibus persequi. Puto autem non me solum in stuporem conjici, sed etiam vos omnes qui vocem evangelii audistis, et mecum mirari Joannis loquendi libertatem, Herodis levitatem, impiarumque mulierum furiosam insaniam. Quid enim audivimus? Herodes apprehensum Joannem posuit in carcere (*Math. 14. 3*). Quare? Propter Herodiadem uxorem Philippi fratris sui. Et jure vituperes Herodis a miseris mulieribus eo inducti levitatem. Quid vero dicas, et quomodo enarres mulierum illarum ingentem nequitiam? Mini quidem videtur nullam in mundo esse foram matris mulieri comparabilem. Mihi certe nunc

betar. Scio namque multas esse bonas et honestas mulieres, quarum vitam recensere mihi operæ pretium fuerit ad ædificationem, et ad bonorum excitandum amorem. Nulla itaque fera in mundo est matris mulieri comparabilis. Quid in quadrupedibus leone ferocius? Nihil. Quid in serpentibus dracone saevius? Nihil. Attamen et leo et draco male mulieri hæc in re cedunt. Testis mihi est sapientissimus Salomon dicens: *Cohabitare cum leone et dracone placet magis, quam cum muliere mala et linguosa* (*Ecc. 25. 25*). Et ne putes prophetam per ironiam hæc dixisse, ex ipsis rebus id ediscas. Daniele in lacu leones reveriti sunt, justum vero Nabuthæ Jezabel occidit: cæcus Jonam in ventre servavit; Dalida vero Samsonem deprehensum et ligatum alienigenis tradidit: dracones, aspides et cerastæ Joannem in deserto tremuerunt; Herodias vero, ipsi in prandio caput abscidit; corvi

in monte Heliam aluerunt; Jezabel vero ipsum post pluviam præstitum beneficium ad necem persequebatur. Quid enim dicebat? Si tu Helias, ego Jezabel: *Hæc mihi faciant dñi, et hæc addant, et non crastina die hac hora ponam animam tuam sicut unius cornu qui interfecti sunt* (3. Reg. 19. 2). Et timuit Helias, et abiit pro anima sua, et perrexit in desertum per viam quadraginta dierum. Et venit sub Rathmen, et petiit anima sua ut moreretur, dixitque: *Domine Deus, sufficit mihi nunc, accipe animam meam a me, quia non sum ego melior patribus meis* (Ibid. v. 4). Hel mihi! Helias propheta mulierem timuit? qui pluviam orbis in lingua gestabat, qui ignem de cælo eduxit, et preceione sua mortuos suscitavit, timuit mulierem? Etiam timuit. Nulla enim nequitia cum muliere mala comparari potest. Attestatur huic verbo nro Sapientia quæ dicit, *Non est caput super caput serpentis, et non est malitia super malitiam mulieris* (Eccli. 25. 22. 23). O malum et acutissimum diaboli telum! Per mulierem ab initio Adamum in paradiso enodavit: per mulierem mitissimum Davidem ad Uriam dolo occidendum impulit: per mulierem sapientissimum Salomonem ad prævaricationem deduxit: per mulierem fortissimum Sansonem rasum excæcavit: per mulierem filios Heli sacerdotis prostravit: per mulierem nobilissimum Joseph in carcere vincitum conclusit: per mulierem Joannis orbis lucernæ caput abscidit. Equid de hominibus loquitur? Per mulierem angelos de cælo dejecit: per mulierem omnes jugulat, omnes inbonorat, omnes contumelia afficit, impudens quippe mulier nemini parcat: non Levitam honorat, non sacerdotem, non prophetam reveretur. O malum omni malo pejus mulier mala! Si inops sit, malitia dicitur; si facultas habeat malitiæ cooperantes, duplex est malum, intolerabile animal, incurabilis morbus, immanis fera. Novi ergo aspides blanditiis cicures factas, et leones, tigres, pardos tractabiles redditos: mala vero mulier si injuria afficiatur, furit; si demulceatur, extollitur. Si principis uxor sit, nocte dieque virum ad necem dolo inferendam excitat, ut Herodias Herodem: si pauperem virum habeat, ad rixas et pugnas ipsum concitat: si vidua sit, ip-sa sola omnes dedecore afficit. Lingua namque ejus timore Domini non frenatur; non futurum respicit judicium, non Deum ipsam; non amicitias leges servare novit. Pro nihilo habet mala mulier virum suum morti tradere. Certe jabum Jobum uxor sua blasphemiam morti tradelat dicens: Die verbum quoddam contra Dominum, et morere (Job. 2. 9). O malum naturam! o sceleram animum! Non miserata viri sui viscera pustulæ ceu carbonibus ardentibus tumida, et adusta, carnesque totas vermicibus scatentes: non ad commiserationem versa est, videns illumentum obvolutum, infirmum, in agone certantem, et crebro anhelitum, hianti ore hæc sustententem; non flexa est ad misericordiam, videns illum qui olim cum regia purpura incedebat, tunc in fimo nudum jacentem: non recordata est veteris consuetudinis, neque quanta per ipsum gloriam, quantis bonis florisset. Sed quid? Die verbum contra Dominum, et morere. O gratiam uxoris! o malsama doloribus mitigandis! o conjugalium amicitiam legem! Non aliquando tibi agrotæ quid simile dixit? Annon precibus et caris morbum tuum curavit? Annon satis erat illi hæc temporanea castigatio, ut tu illum in æternum supplicium ob blasphemiam conjicias? An ignoras illud, *Omnia blasphemiam et peccatum remittitur hominibus; blasphemiam autem in Spiritum sanctum non remittetur neque in hoc sæculo, neque in futuro* (Math. 12. 31)? Vis aliam quoque videre huic malitiæ parem? Validam inturo. Nam et illa fortissimum Sansonem abrasit et vincitum alienigenis tradidit (Jud. 16); virum nempe suum, ejusdem lecti consortem, quem fovebat, cui adulabatur, quem seipsa carienter habere simulabat; quem hesternum die diligebat, bodie decemhat; quem hesternum die diligendo fovebat, hodie deipiando tumulabat. Sed non formosus erat? Equis

illo tempore formosus, qui septem cincinnos capite gestabat, septiformis gratie imaginem? Sed fortis non erat? Et quis illo fortior, qui leonem terrilim in via solus suffocavit, et una asini maxilla alienigenas mille prostravit? Sed sanctus non erat? Usque adeo sanctus erat, ut cum sisset aliquando ex aquæ penuria, precibus impetraret, ut aqua ex ipsa maxilla, quam tenebat, scaturiente, sitim sedaret. Et tamen uxor ipsa tam formosum, tam fortem, tam sanctum, quasi inimicum alienigenis tradidit. Et undenam mulier tam streuam superare potuit? Ex ipsa viri bonitate. Nam cum arcuam fortitudinis ejus causam noctu abstulisset, nudum illum vinculis prævalidis domuit. Ideo hoc tibi Sapientia præcipit: *A conjuge tua custodite, ne quid ei committas* (Mich. 7. 5). Quæ fera, quæso, contra masculum suum tale quiddam molitia est? quæ dracena masculum suum vult perdere? quæ leona marem suum ad necem tradit? Videm? quam apposite Sapientia dixerit: *Non est caput super caput serpentis, et non est malitia super malitiam mulieris* (Eccli. 25. 22. 23)? In summa, qui uxorem habet malam, sciat se jani iniquitatum suarum mercedem retulisse. Id non caret testimonio: audi Sapientiam dicentem: *Mulier mala viro iniquo dabitur pro operibus malis. Verum de muliere mala hæc scitis sunt.*

2. Operæ pretium autem jam nobis fuerit de mulieribus bonis sermonem habere, maxime propter eas quæ adsunt. Bonæ namque bonarum virtutes quasi sibi proprias respiciunt, illarumque labores suas esse coronas arbitrantur. Bonæ et hospitalis mulier erat beata Sunamitis, quæ virum hortata, domunculam Eliseo construxit, ut eo divertens ibi libere quiesceret (4. Reg. 4); ipsique lectum lucernam et mensam apposuit: lectum non indumentis vacuum, sed qui circitras prophetæ competentes haberet: lucernam non sine elychnio, sed et cum oleo ignem foveate: mensam non sine panibus, sed eibus instructam. Quid vero dixeris de beata illa vidua, quæ Heliam prophetam suscepit? quam nihil inproditiv pauperis ob bonæ voluntatis divitias (3. Reg. 17)? cui nullum erat frumentum, vinum, aut pulmentum, nulla terrestriis alimentia ad paupertatis consolationem: non ager fructus satus panem suppeditalat, non vinea suaves uvas ministrabat, non arbor dulcissimos fructus proferebat. Quomodo enim habuisset, cui ne ad palmæ quidem spatium locus arabilis erat, nec vel cubitale solum ad vitem inserendam; sed messis tempore semper in agris incurvata decedentes a messoribus spicas manu legebat, et sic ad anni decurrentis spatium alimentum recondebat? Hanc adit Helias in tempore famis, quando pluvia nulla decedente tota aruerat terra; quando celum igneum, aer æneus erat, et nubes detinebantur; quando nulla herba, flos nullus, nullum fructuum germen, non aura ascida, non spica virens fluctuabat, et fontium ubera estas constringebat: mare saluginem austerat, non influente aqua dulci, et repressis imbribus. Tunc Helias inopem illam viduam adit. Scitis quanta patiatur vidua vel ubertatis tempore. Missis divitiis qui pane abunde fruebantur, descendens de monte propheta illam adit. Cur is qui solo verbo ignem de cælo eduxit, panis sibi non eduxit? Annon poterat? Certe poterat; sed id non fecit. Quare? Ne viduam hospitalitatis fructibus privaret. Alioquin autem pugillum farinæ et paululum olei, benedictione sua augeret. Non enim tam ad sumum quam ad inopis viduæ alimentum properabat propheta, ut ostenderet bonum ejus et occultum animi propositum. Hoc facit Deus, qui potest sanctos omnes, qui in mundo sunt, alere: dontum retinet, ut bona cordis proposita, hospitalitatis tempore, ex fructibus discernat. Cum autem non adsunt qui possint illos suscipere fructus, aut per aves alit, ut Heliam in monte; aut per prophetam et longinquo transmissum, ut Daniælem in lacu; aut per